
Zagadnienie dla klasy V  podręcznik str. 86-88 

1. Ziemia i jej model. 

Kula ziemska liczy około 4,6 miliarda lat. Cały czas obraca się (kręci, wiruje) wokół własnej osi zwanej 
osią ziemską. Oś ta przebiega przez środek Ziemi, łącząc biegun północny z biegunem południowym.  

Modelem Ziemi jest globus. Przedstawia on w pomniejszeniu naszą planetę w takim nachyleniu jak to 
naturalnie dzieje się w przestrzeni kosmicznej.  

 

Na powierzchni globusa można zobaczyć dwa rodzaje umownych linii, które nawzajem się przecinają.  

Południki to linie biegnące od bieguna do bieguna, są półokręgami, wszystkie  tej samej długości. 

Równoleżniki to linie przecinające południki pod kątem prostym, biegną z zachodu na wschód, są 
okręgami, które im bliżej biegunów, tym są krótsze. Najdłuższym równoleżnikiem jest równik. 

 

  



 

 

 

Układ południków i równoleżników na globusie tworzy siatkę geograficzną.  

 

 

Oprócz równika, na globusie zaznaczone są linie przerywane- szczególnie zwrotniki.  

Są to na półkuli północnej:                                  Na półkuli południowej: 



-zwrotnik Raka                                                      - zwrotnik Koziorożca 

- koło podbiegunowe północne                             - kolo podbiegunowe południowe 

 

 

Podział kuli ziemskiej 

Obwodem Ziemi jest równik, który dzieli kulę na dwie półkule: północną i południową, czyli  N i S 

 

 

Południki, w przeciwieństwie do równoleżników, wszystkie mają tę samą długość.  

Dlatego ustalono, że południk przechodzący przez Londyn  0° (Greenwich) i po przeciwnej stronie 
180° na Oceanie Spokojnym dzieli kulę ziemska na dwie półkule: wschodnią i zachodnią, czyli E i W 



 

 

Podział kuli ziemskiej jest potrzebny, aby określać położenie danego miejsca na kuli ziemskiej np.  

Polska leży na półkuli północnej i wschodniej. 

USA leżą na półkuli północnej i zachodniej. 

Brazylia położona jest na półkuli południowej i zachodniej. 

Australia położona jest na półkuli południowej i wschodniej. 

 

Zachęcam Was wszystkich do wykonania ćwiczeń w tym temacie:  1,2, 3 na stronach 52-53 

                             Pozdrawiam      W. Klecka 

 


